[image: image1.jpg]

Кемеровская область – Кузбасс
Юргинский городской округ

Администрация города Юрги
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 27.09.2021 №883
О создании системы «Телефон доверия»
на территории Юргинского городского округа
Руководствуясь Федеральным законом от 25.12.2008 №273-ФЗ «О противодействии коррупции», Законом Кемеровской области от 02.11.2017 №97-ОЗ «О регулировании отдельных вопросов в сфере противодействия коррупции», в соответствии с постановлением Администрации города Юрги от 26.03.2021 №260 «Об утверждении Плана противодействия коррупции в Юргинском городском округе на 2021 - 2023 годы», Администрация города Юрги п о с т а н о в л я е т:

1. Создать на территории Юргинского городского округа систему «Телефон доверия» для приема сообщений граждан (организаций) по фактам коррупционной направленности по номеру 8-800-200-8503.

2. Утвердить прилагаемый Порядок работы системы «Телефон доверия» для приема сообщений граждан (организаций) по фактам коррупционной направленности в Юргинском городском округе.

3. Руководителям структурных подразделений Администрации города Юрги, наделенных правами юридического лица, руководителям муниципальных предприятий и учреждений разместить на своих официальных сайтах сведения о системе «Телефон доверия».

4. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города Юрги.

5. Контроль за исполнением п. 1, 2, 3 настоящего постановления возложить на заместителя Главы города по информационно-аналитическому обеспечению и организационным вопросам Ромайкину Е.А., контроль за исполнением п. 3 настоящего постановления возложить на первого заместителя Главы города Плотникова Ю.В. и заместителя Главы города по социальным вопросам Кузьменко Л.А.

И.о. Главы города Юрги

Ю.В. Плотников

УТВЕРЖДЕН
постановлением
Администрации города Юрги
от 27.09.2021 №883
Порядок работы системы «Телефон доверия» для приема сообщений граждан (организаций) по фактам коррупционной направленности
в Юргинском городском округе
 I. Общие положения
1. Настоящий Порядок работы системы «Телефон доверия» для приема сообщений граждан (организаций) по фактам коррупционной направленности в Юргинском городском округе (далее – Порядок) устанавливает порядок работы системы «Телефон доверия» по фактам коррупционной направленности в Юргинском городском округе, с которыми граждане (организации) столкнулись в процессе взаимодействия с должностными лицами Администрации города Юрги, ее структурных подразделений, наделенных правами юридического лица, и работниками муниципальных учреждений и предприятий Юргинского городского округа (далее - «Телефон доверия»).
2. «Телефон доверия» представляет собой комплекс организационных мероприятий и технических средств, обеспечивающих возможность гражданам (организациям) обращаться в Администрацию города Юрги по телефону с заявлениями о фактах коррупции.

3. По «Телефону доверия» принимается и рассматривается информация о фактах:

- коррупционных проявлений в действиях муниципальных служащих Администрации города Юрги, ее структурных подразделений, наделенных правами юридического лица, работников муниципальных учреждений и предприятий Юргинского городского округа;
- конфликта интересов в действиях муниципальных служащих Администрации города Юрги, ее структурных подразделений, наделенных правами юридического лица, и работников муниципальных учреждений и предприятий Юргинского городского округа;
- несоблюдения муниципальными служащими Администрации города Юрги, ее структурных подразделений, наделенных правами юридического лица, и работниками муниципальных учреждений и предприятий Юргинского городского округа ограничений, запретов и обязанностей, установленных законодательством Российской Федерации в сфере противодействия коррупции и трудовых отношений.

4. Информация о функционировании «Телефона доверия» и о правилах приема сообщений размещается на официальном сайте Администрации города Юрги в разделе «Противодействие коррупции».

5. Функции по координации работы «Телефона доверия» осуществляет отдел по противодействию коррупции Администрации города Юрги.
II. Цели и задачи работы «Телефона доверия»

6. «Телефон доверия» создан в целях:

- вовлечения гражданского общества в реализацию антикоррупционной политики;

- содействия принятию и укреплению мер, направленных на более эффективное и действенное предупреждение коррупционных проявлений и борьбу с коррупцией;

- формирования нетерпимости по отношению к коррупционным проявлениям;

- создания условий для выявления фактов коррупционных проявлений.
7. Основными задачами работы «Телефона доверия» являются:

- обеспечение оперативного приема, учета и рассмотрения сообщений граждан (организаций), поступивших по «Телефону доверия»;

- обработка сообщений, их рассмотрение и принятие мер;
- анализ сообщений граждан (организаций), поступивших по «Телефону доверия», их учет при разработке и реализации антикоррупционных мероприятий.

III. Порядок организации работы системы «Телефон доверия»
8. Информация о функционировании и режиме работы системы «Телефон доверия» доводится до сведения населения Юргинского городского округа через средства массовой информации, размещение информации на официальном сайте Администрации города Юрги и официальных сайтах муниципальных учреждении и предприятий, на информационных стендах.
«Телефон доверия» устанавливается в служебном помещении Администрации города Юрги по адресу: Кемеровская область – Кузбасс, город Юрга, проспект Победы,13.
9. Сообщение (аудиозапись сообщения) должно быть на государственном языке Российской Федерации, разборчиво (понятно) и должно позволять определить суть сообщения гражданина. Сообщения, поступающие по «Телефону доверия», должны содержать фамилию, имя, отчество (при наличии) гражданина, направившего сообщение, наименование учреждения (для юридических лиц), почтовый адрес, по которому должен быть направлен ответ.
10. «Телефон доверия» функционирует круглосуточно в автоматическом режиме и оснащается системой записи поступающих сообщений (функция «автоответчик»).
Текст сообщения, воспроизводимый в автоматическом режиме при соединении с абонентом:

«Здравствуйте. Вы позвонили по «Телефону доверия» по вопросам противодействия коррупции на территории Юргинского городского округа. Время Вашего сообщения не должно превышать 5 минут. После звукового сигнала назовите свою фамилию, имя, отчество (при наличии), представляемую организацию и передайте Ваше сообщение о фактах коррупции и иных нарушений коррупционного законодательства, совершенных должностными лицами Администрации города Юрги, должностными лицами ее структурных подразделений, наделенных правами юридического лица, или работниками муниципальных учреждений и предприятий Юргинского городского округа. Анонимные сообщения и сообщения, не касающиеся коррупционных действий вышеназванных лиц, не рассматриваются. Для направления Вам ответа по существу поступившей информаци сообщите свой почтовый адрес. Конфиденциальность Вашего сообщения гарантируется. Обращаем Ваше внимание, что статьей 306 Уголовного кодекса Российской Федерации предусмотрена уголовная ответственность за заведомо ложный донос о совершении преступления».
11. Прием поступающих на «Телефон доверия» сообщений осуществляется на телефонный номер: 8-800-200-8503.
12. Учет, регистрацию, предварительную обработку и контроль за поступающими на «Телефон доверия» сообщениями осуществляет начальник отдела по противодействию коррупции Администрации города Юрги (далее - уполномоченное лицо).
13. Учет и регистрация сообщений отражаются в журнале приема информации по «Телефону доверия» (приложение к настоящему Порядку), где указываются:
13.1. порядковый номер поступившего сообщения;
13.2. дата регистрации, фамилия, инициалы уполномоченного лица;
13.3. фамилия, имя, отчество гражданина или наименование организации (или указание на анонимность сообщения);
13.4. краткое содержание сообщения;
13.5. результаты принятия сообщения (кому направлено для дальнейшего рассмотрения и будет ли представлен письменный ответ и т.д.).
14. Сообщения, поступающие по «Телефону доверия», не относящиеся к компетенции отдела по противодействию коррупции Администрации города Юрги, анонимные сообщения (без указания фамилии, имени, отчества (при наличии) гражданина, направившего сообщение), сообщения, не содержащие почтового адреса, по которому должен быть направлен ответ, сообщения на языке, отличном от государственного языка Российской Федерации, а также обращения, аудиозапись которых неразборчива (непонятна) или не позволяет определить суть сообщения гражданина не рассматриваются.
15. Ежедневно уполномоченное лицо готовит информацию о поступивших за сутки сообщениях по «Телефону доверия».

Сообщение направляется Главе города Юрги для визирования не позднее следующего рабочего дня с момента его поступления для обеспечения рассмотрения в порядке и сроки, установленные Федеральным законом от 02.05.2006 №59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации», при наличии в сообщении информации о фактах, указанных в пункте 3 настоящего Порядка.
16. Администрация города Юрги, структурные подразделения, наделенные правами самостоятельного юридического лица, муниципальные учреждения и предприятия взаимодействуют с уполномоченным лицом в части представления необходимой информации.
17. Если в поступившем сообщении содержатся сведения о подготавливаемом, совершаемом или совершенном противоправном деянии, а также о лице, его подготавливающем, совершающем или совершившем, обращение подлежит направлению в правоохранительные органы в соответствии с их компетенцией.
18. Служащие, работающие с информацией, полученной по «Телефону доверия», несут персональную ответственность за соблюдение конфиденциальности полученных сведений в соответствии с действующим законодательством.
19. Сообщения, поступившие от граждан (организаций) по «Телефону доверия», материалы проверок по сообщениям хранятся в отделе по противодействию коррупции Администрации города Юрги в течение 5 лет, после подлежат уничтожению.
ПРИЛОЖЕНИЕ
к Порядку работы системы

«Телефон доверия» для приема
сообщений граждан (организаций)
по фактам коррупционной направленности

в Юргинском городском округе

Форма журнала
ЖУРНАЛ
регистрации обращений юридических и физических лиц по
«Телефону доверия» для приема сообщений граждан (организаций) по фактам коррупционной направленности в Юргинском городском округе
	№п/п
	дата
	время
	Ф.И.О. сотрудника, обрабатывающего сообщение, подпись
	краткое содержание сообщения
	Ф.И.О. абонента

(при наличии информации, или указание на анонимность)
	адрес, телефон абонента

(при наличии информации)
	принятые меры